
Integrací České republiky do evropských i světových struktur se pro její občany vytvořily, a nadále  

pokračují, příznivé podmínky pro pracovní pobyty v zahraničí. Při výkonu svého povolání ale  

i mimo něj je však může postihnout řada onemocnění, úrazů či komplikací, které vyústí v jejich  

předčasný návrat. Jde přitom jak o rizika shodná s poměry doma, tak o rozsáhlou a zajímavou  

problematiku rizik specifických odlišnému prostředí. A právě této druhé skupině je věnována  

následující diplomová práce, motivovaná snahou vytvořit jejich ucelený přehled, zhodnotit faktory  

usnadňující jejich vznik a vymezit vhodné rady a doporučení. Ty jsou podávány z hlediska  

prevence, nediskutují tudíž otázky terapie při vyjádřeném onemocnění. Text je rozčleněn do pěti  

kapitol. První nabízí náhled na zdravotní problematiku samotného cestování, neboť již na samém  

počátku pracovní cesty během vlastní přepravy se vyskytují některé zdraví ohrožující faktory.  

Druhá kapitola poskytuje informace o možném vlivu geografické polohy cílového místa na  

zdravotní stav, vzhledem ke klimatickým a atmosférickým odlišnostem. Kapitola třetí se zabývá  

vlivem socioekonomických podmínek. Čtvrtá konkrétními infekčními onemocněními, často život  

ohrožujícími, z nichž mnohé se v České republice vůbec nevyskytují a přicházejí pouze  

importovaně. A poslední kapitola, byť rozhodně nemenšího významu, zvažuje faktory vedoucí  

k selhání psychickému představujícímu nejčastější důvod předčasného návratu zpět domů. 


